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اشاره
»سرآغاز مطمئن« در اصل راهنمایی است که می تواند پاسخ گوی نيازهای 
والدین و مربيان باشــد. هدف سرآغاز مطمئن پرکردن خلائی است که در 
برنامه های مربوط به آموزش کودکان دارای نياز ویژه به چشم می خورد. ما 
اعتقاد داریم، اگر اصول کار با این کودکان فهميده شوند، والدین و مربيان توان 

می یابند یادگيری را منطبق با موقعيت ها و زمينه های متفاوت به کار برند.

سرآغازی مطمئن
آموزش وپرورش یکي از بزرگ ترین، پيچيده ترین و مهم ترین نظام های 
اجتماعي است و نظام آموزشي به عنوان بارزترین نمود سرمایه گذاري نيروي 
انساني در زمينة شکوفایي در جامعه نقش اصلي را بر عهده دارد. در این اثنا، 
در جوامع گوناگون، آموزش وپرورش پيش از دبستان به دليل تأثيرات شگرف 
در شکل   دهي موفقيت های تحصيلي کودکان در دوره های بالاتر، تقویت و 
تسریع رشد همه جانبة کودک و ارتقاي کارایي دروني نظام های آموزشي، از 

جایگاه بسيار ارزشمند و ویژه ای برخوردار است.
دوران کودکي اگر چه دوران کوتاهي است، اما در رشد و تکوین شخصيت 
کودک تأثير عميقی دارد. دانشــمندان و متفکــران تعليم و تربيت از دیرباز 
تاکنون بر شروع آموزش کودکان از بدو تولد و از دامن مادر تأکيد داشته اند. 
علاوه بر آن، امروزه دانشمندان دریافته اند که دوران خردسالي دوران حساس 
رشــد و تکامل مغز است. سلول های مغزي در ســه سال اول زندگي رشد 
می کنند و تکامل مي یابند و ارتباط ميان سلول هاي مغز در ایــــن سنين 
شکــل مــــي گيرد. در این ميان آموزش، پرورش و توان بخشی کودکان 

دارای نيازهای ویژه، در این دوران طلایی، از اهميتی حياتی برخوردار است.
امروزه، نياز به تشخيص به موقع کودکانِ در معرض خطر به عنوان یک 
اصل پذیرفته شده است. بر اســاس آمارهای بين المللی۱، ۱0 تا ۱5 درصد 
کودکان هنگام تولد به نقص های جســمی و حسی، یا ناتوانی های رشدی 
مبتلا هستند. با اســتفاده از آزمون های غربالگری می توان این کودکان را 

به موقع تشخيص داد و از بروز یا تشدید معلوليت آن ها پيشگيری کرد.
از جمله مشــکلاتی که از دیرباز در نظام آموزش وپرورش کشور مشهود 
بوده، به هدررفتن سرمایه های مادی و معنوی به سبب ضعف در شناسایی 
کودکانی اســت که به آموزش ویژه نياز دارند. شناسایی به موقع کودکان و 
جای دهــی صحيح و حمایت از آنان در نظام آموزش وپرورش می تواند از به 

هدررفتن ميلياردها ریال بودجه جلوگيری کند.

سرآغازی مطمئنسرآغازی مطمئن

به منظور تحقق این امر مهم، در وهلة اول توجه به احساســات والدین، 
کمک به آنان طی دوران بحرانی مواجهه با واقعيت، و نيز ایجاد شــناخت، 
پذیرش و نگرش واقع گرایانه نســبت به معلوليت کودک خود از طریق ارائة 
مشاورة لازم، ضروری است. سپس با توجه به اینکه در این مرحله آموزش 
کودک عمدتاً از طریق والدین انجام می شــود، شيوه های تعامل با کودک 
دارای نيازهای ویژه باید طی برنامة آموزشی نظام دار به والدین و مربيان آن ها 

آموزش داده شود.
رعایت بهداشــت روانی این خانواده ها با تنظيم و تدوین برنامه ای جامع 
می تواند فرصتی را برای والدین فراهم آورد تا بتوانند تفاوت های فرزند خود را 

با کودکان دیگر بپذیرند.
ســرآغاز مطمئن با افزایش آمادگي تحصيلی کودکان خردســال دارای 

نيازهای ویژه در مراکز پيش دبستانی از همان ابتدای کار تحقق می یابد.

مداخله/ آموزش به هنگام
فرضية اصلی ســرآغاز مطمئن که یکی از ضروری ترین راهنمایی های 
آموزشی محسوب می شود، این است که مداخله/ آموزش به هنگام می تواند 
مانع شکست تحصيلی و مشکلات رشدی مرتبط شود؛ می تواند پایه ای برای 
دیگر برنامه های آموزشی اوایل کودکی به منظور کمک به کودکان در معرض 

خطر باشد.
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